

राष्ट्रीय परीक्षण सेवा-भारत
NATIONAL TESTING SERVICE-INDIA

कार्यक्रम प्रतिवेदन प्रारूप
PROGRAMME REPORT PROFORMA

1. कार्यक्रम का शीर्षक Title of the Programme	6 Day Training-cum-workshop on Testing & Evaluation and Item writing Practice in Tamil (Hybrid mode).
2. दिनांक/Date	3rd to 9th January 2024
3. स्थान/Place	Bharat Ratna Dr. APJ Abdul Kalam College of Arts & Science, Rameswaram, Tamil Nadu.
4. प्रणाली/Mode	Hybrid Mode- Initial 3 days face to face and next 3 days online mode.
5. प्रतिभागियों की संख्या Number of the participants a. विद्यालय / महाविद्यालय / विश्वविद्यालयों के अध्यापक School / College / Univ. Teachers b. शोधार्थी/ Research Scholars c. परास्नातक छात्र/Postgraduate Students कुल /Total	45 applied 45 participants selected 36 have registered 36 participants actively participated All the participants have reached their target of 100 Question Items and above. All the participants are Assistant Professors/Lecturers/Assistant Teachers & Research scholars from Ramanathapuram region of Tamil Nadu. Total 36 participants
6. बाह्य विशेषज्ञों के नाम तथा पद Name and Designation of subject experts	External Experts: Dr. A. Jahitha Begum, Professor, Dept. of Education, Gandhigramam Rural Institute, Dindigul; Dr. S. Chidambaram, Assistant Professor, Dept. of Tamil, Gandhigramam Rural Institute, Dindigul and Dr. K. Kalish Prabu, Assistant Professor (Tamil), Bharat Ratna, Dr. APJ Abdul Kalam College of Arts & Science, Rameswaram. Internal faculties: Dr. R. Shakunthala (RP-academic, NTS-I) Dr. AR. Muthukkaruppan (JRP-Tamil, NTS-I) Shri K.S. Raghavan (JRP-Technical, NTS-I) Dr. Murali Mohana N. (Officer-General, NTS-I)
7. कार्यक्रम के दौरान किये गये विषयों पर चर्चा Topics covered during the discussion	○Basic concepts of Testing and Evaluation; ○ Taxonomy of Educational Objectives; ○ Communication and Language Skills; ○ Tamil Language Aspects w.r.t GFR; ○ Tamil Literature Aspects w.r.t. GFR; ○ Introduction to Dimensional Problem (Lang. & Lit.); ○ Item Types: Objective Type; ○ Item Types: Subjective Type; ○IFC and Scoring Procedures Question Item writing Practice (Offline) ○ Question Paper Retrieval Demo & Introduction to Tamil Question Inputting System (Online) ○ Item Writing Practice (Subjective & Objective).
8. क्या कार्यक्रम से एनईपी-2020 के उद्देश्यों को पूरा करने में सहायता मिली? विवरण दें। Did the programme assist in fulfilling the objectives of NEP-2020? Provide Details.	Yes. This training-cum-workshop fulfills the NEP-2020 point in Chapter 5.15 ... “Teachers will be given continuous opportunities for self-improvement and to learn the latest innovations and advances in their professions”. This programme has been conducted for creating motivated, energized and capable faculty as determined by the NEP-2020
9. प्रश्न-पद निर्माण की संख्या No. of Question Item prepared	3762 Question Items prepared (Inputted in the Database)
10. क्या प्रतिभागियों को प्रशिक्षण सामग्री प्रदान की गई? विवरण दें। Was the training material provided to the participants? Provide Details.	Yes. Shared PPT of below Topics with participants : ○ Taxonomy of Educational Objectives; ○ Basic concepts of Testing and Evaluation; ○ Communication and Language Skills; ○ Tamil Language Aspects w.r.t GFR; ○ Tamil Literature Aspects w.r.t. GFR; ○ Item Types: Objective & Subjective Type and ○Introduction to IFC and Dimensional Problems.
11. अनुदेश का माध्यम	Tamil and English

Medium of Instruction	
<p>12. क्या कार्यक्रम की ब्रीफिंग मीडिया में प्रसारित की गई थी? विवरण दें। Was the briefing of the programme circulated in media? Provide details.</p>	<p>Yes, the announcement of the programme was uploaded on NTS-I official website and its social media sites like WhatsApp, facebook, linkedIn, etc., and shared to various academic groups and the participants from Chidambaram, Cuddalore, Mayiladuthurai, Ariyalur, Nagapattinam and Perambalur districts who have previously participated in the programme. The report of the inaugural session of this programme was sent to media (through the Principal of BRAPJAKCAS) to publish as news item. And all the photographs of the workshop (Inaugural, academic and valedictory sessions) uploaded on NTS-I social media sites and its website.</p>
13. कार्यक्रम का सारांश	
14. Summary of the program (Regional Language and English).	
Regional Language (Tamil):	
<p>இந்திய தேசியத் தேர்வுப் பணி, இந்திய மொழிகளின் நடுவண் நிறுவனம், மாணசகங்கோத்தரி, மைசூரு மற்றும் இராமேஸ்வரம் பாரத ரத்னா டாக்டர் ஏ.பி.ஜே. அப்துல் கலாம் கலை மற்றும் அறிவியல் கல்லூரியுடன் (பா.ர.ஏ.பி.ஜே.அ.க.க.அ.க.) இணைந்து 2024 ஜனவரி 3 முதல் 9 வரை நுண்தேர்வு மற்றும் மதிப்பீடு – தமிழில் வினா உரு தயாரித்தல் குறித்த ஆறு நாள் (கலைமுறை) பயிற்சிப் பட்டறை நடைபெற்றது. பயிற்சிப் பட்டறையில் இராமநாதபுரம் மற்றும் அதன் அருகில் இருக்கக்கூடிய பிற மாவட்டத்தைச் சேர்ந்த உதவிப் பேராசிரியர்கள், விரிவுரையாளர்கள், பள்ளி ஆசிரியர்கள், ஆய்வு மாணவர்கள் இப்பயிலரங்கில் கலந்துக்கொண்டனர். இப்பயிலரங்கு கலவை முறையில், அதாவது முதல் 3 நாட்கள் நேருக்கு நேர் மற்றும் அடுத்த 3 நாட்கள் இணைய வழியில் நடைபெற்றது.</p>	
<p>இப்பயிற்சிப் பட்டறையின் தொடக்க விழாவானது தமிழ்தாய் வாழ்த்தோடு தொடங்கியது. இந்த விழாவில் விருந்தினர்கள் மற்றும் பங்கேற்பாளர்களை பா.ர.ஏ.பி.ஜே.அ.க.க.அ.கல்லூரியின் தமிழ்த்துறை தலைவர் முனைவர் ஆர். ரமேஷ் குமார் வரவேற்றார். பின்னர், இந்திய தேசியத் தேர்வுப் பணியின் பொறுப்பு அலுவலர் முனைவர் பங்கஜ் திவிவேதி, பயிற்சிப் பட்டறையை குத்துவிளக்கேற்றி துவக்கி வைத்தார். அவர் தனது தொடக்க உரையில், நமது நாட்டின் மொழிக் கல்வியில் சோதனை மற்றும் மதிப்பீட்டுத் துறையில் ஒரு சமச்சீர் நிலையை நிறுவுவதன் முக்கியத்துவத்தை வலியுறுத்தினார். மேலும் முனைவர் திவிவேதி, தொழில்நுட்ப அடிப்படையிலான கற்றலுக்கு முக்கியத்துவம் அளித்து, வகுப்பறைகளில் தொழில்நுட்பத்தை ஒருங்கிணைப்பதன் மூலம் மாணவர்களின் அறிவாற்றல் மற்றும் மனோதத்துவ திறன்களை மேம்படுத்த முடியும் என்று கூறினார். பின்னர், இந்திய மொழிகளின் நடுவண் நிறுவனத்தின் செயல்பாடுகள் மற்றும் பயிலரங்கின் திட்டங்கள் மற்றும் நோக்கங்கள் குறித்துப் பங்கேற்பாளர்களுக்கு விளக்கினார். ஆசிரியர்கள் அறிவியல் அளவுருக்கள் மற்றும் அதிநவீன அம்சங்களைப் பயன்படுத்திக் கொள்ள வேண்டும் என்றும், அதன் மூலம் சிறந்த வினாத்தாள்களை எவ்வாறு அமைப்பது மற்றும் அவற்றை மதிப்பிடுவது குறித்த நுட்பங்களை இப்பயிற்சிப் பட்டறையின் மூலம் அறிந்துகொள்ள அறிவுறுத்தினார்.</p>	
<p>இராமேஸ்வரம் பாரத ரத்னா டாக்டர் ஏ.பி.ஜே. அப்துல் கலாம் கலை மற்றும் அறிவியல் கல்லூரியின் முதல்வர் முனைவர் ஆ. ரவீந்திரன், அவர்கள் தன் தலைமை உரையில் இப்பயிற்சி பட்டறை நமது கல்லூரியில் ஏற்பாடு செய்திருப்பது குறித்து நன்றியும் மகிழ்ச்சியும் தெரிவித்தார். மேலும் ஆசிரியர் மற்றும் ஆராய்ச்சி மாணவர்கள் இதுபோன்ற பயிற்சி பட்டறைகளில் கலந்துகொண்டு கருத்துக்களை சேகரித்து தம் கல்வி சார்ந்த அறிவுகளை மேம்படுத்திக்கொள்ள வேண்டும் என வலியுறுத்தினார். தொடர்ந்து பேசிய முதல்வர் அவர்கள் எல்லா மாணவர்களுமே முதலில் கண்டெடுக்கும் பொழுது ஒரு கல்லாகத்தான் இருப்பார்கள் ஆனால் அவர்கள் ஒரு நல்ல ஆசிரியர் கையில் கிடைத்த பிறகுதான் ஒரு நல்ல தீட்டப்பட்ட வைரங்களாகின்றனர் என்றார். தொடர்ந்து அவர் ஆசிரியர் மற்றும் மாணவர்கள் தமிழுடன் எல்லா மொழியையும் நேசிக்க வேண்டும் எல்லா மொழியையும் நேசித்தால் தான் அம்மொழியில் உள்ள சிறப்புகளை நாம் தெரிந்து கொள்ள</p>	

முடியும், அத்துடன் நம்ம மொழியின் சிறப்பையும் வேறுப்படுத்திக் காணமுடியும் என்றும், அனைவரும் மொழி வேறுபாடு இன்றி அனைத்து மொழிகளை நேசிக்கவும் அவற்றைக் கற்றுக்கொள்ளவும் அறிவுறுத்தினார். அதன் மூலம் நம் பண்பாடு, கலாச்சாரம் மேலோங்கட்டும் என்று கூறினார்.

சேதுபதி அரசு கலைக் கல்லூரி முதல்வர் முனைவர் நாகராஜன் தனது சிறப்புரையில் நாம் கல்வியில் பலவகையான ஆராய்ச்சிகள் மேற்கொண்டு இருந்தாலும் கூட இன்னும் நாம் மதிப்பீடு என்று வரும்பொழுது பின்தங்கி தான் இருக்கின்றோம், ஆகையால் நம் மாணவர்களுக்கு வெறும் பாடப் புத்தகத்தில் இருக்கும் கல்வியை மட்டும் கற்றுக் கொடுக்காமல் அவர்கள் ஒரு சிக்கலை எப்படி கையாள வேண்டும் (Problem solving methods) என்பதையும் கற்றுக் கொடுப்பதில் எந்த விதமான தலைமுறை இடைவெளிகள் ஏதும் தடையாக இருக்கக்கூடாது என்றும் எல்லாரும் எல்லா நிலையிலும் கற்றுக்கொள்பவர்தான் என்று கூறியதுடன் இப்பயிற்சியை பெற்றவதன் மூலமாக அனைவரும் சிறப்புமிக்க கல்வியாளர்களாகவும், மதிப்பீட்டாளர்களாகவும் உருவாக்கப்படுவீர்கள் என்றார்.

இந்நிகழ்ச்சியில், இராமேஸ்வரம் அருள்மிகு இராமநாதசுவாமி திருக்கோயில் மேலாளர் மாரியப்பன் மற்றும் கல்லூரியின் தமிழ்த்துறை விரிவுரையாளர் திரு.வி.பாஸ்கரன் ஆகியோர் கலந்து கொண்டு இப்பயிலரங்கு சிறப்படைய வாழ்த்தினர்.

தொடக்க நிகழ்வின் இறுதியில் இந்திய தேசியத் தேர்வுப் பணியின் வளமையர் முனைவர் ஆர். சகுந்தலா அனைவருக்கும் நன்றி தெரிவித்தார் கல்லூரியின் தமிழ் விரிவுரையாளரும் பயிலரங்கின் உள்ளூர் ஒருங்கிணைப்பாளருமான முனைவர் காலிஸ் பிரபு அமர்வை நடத்தினார்.

பயிலரங்கின் முதல் அமர்வில் முனைவர் ர. சகுந்தலா அவர்கள் நுண்தேர்வு மற்றும் மதிப்பீட்டின் அடிப்படைக் கருத்துக்கள் குறித்தும் இரண்டாவது அமர்வில், முனைவர் ஏ. ஜாஹிதா பேகம் (பேராசிரியர், கல்வித் துறை, காந்திகிராம கிராமிய பல்கலைக்கழகம், திண்டுக்கல்) கல்வி நோக்கங்களின் வகைப்பாடு பற்றி விரிவாகப் பேசினார். மூன்றாவது அமர்வில், முனைவர் முரளி மோகனா ந. (அலுவலர்-பொது, இ.தே.தே.ப.) கருத்துப்பரிமாற்றம் மற்றும் மொழி திறன்கள் பற்றி விரிவுரை வழங்கினார்.

இப்பயிலரங்கத்தின் இரண்டாம் நாளின் முதல் அமர்வில் முனைவர் காலிஸ் பிரபு பொதுமைக் கூறுகளின் பட்டியல் வழி இலக்கியம் குறித்தும் இரண்டாவது அமர்வில், முனைவர் சி. சிதம்பரம் (உதவி பேராசிரியர், தமிழ்த்துறை, காந்திகிராம கிராமிய பல்கலைக்கழகம், திண்டுக்கல்) பொதுமைக் கூறுகளின் பட்டியல் வழி மொழி

என்ற தலைப்பிலும் விரிவுரை ஆற்றினார். உணவு இடைவேளைக்கு பிறகு மூன்றாவது அமர்வில், பரிமாணச் சிக்கல் ஓர் அறிமுகம் (மொழி & இலக்கியம்) என்ற தலைப்பில் முனைவர் ர. சகுந்தலா விரிவுரை ஆற்றினார். முனைவர் ஆறு. முத்துக்கருப்பன் (இளநிலை வளமையர்-தமிழ், இ.தே.தே.ப.) அன்றைய நாளின் கடைசி அமர்வை வினாஉரு வகை :

புறவயம் குறித்து பேசினார். பயிலரங்கின் நேருக்கு நேர் முறையின் கடைசி நாள் முதல் அமர்வில், திரு. கே.எஸ். ராகவன் (இளநிலை வளமையர்-தொழில்நுட்பம், இ.தே.தே.ப.) வினாத்தாள் மீட்டெடுப்பு செயல்முறை விளக்கம் மற்றும் வினா உரு இணையவழி உள்ளீடு குறித்த செயல்முறை விளக்கத்தை இணைய வழியில் கையாண்டார். பங்கேற்பாளர்கள் வினா உருக்களை இணைய வழியில் எவ்வாறு பதிவு செய்ய வேண்டும் என்பதை நடைமுறையில் விளக்கினார். தொடர்ந்து நடந்த அடுத்த அமர்வில் முனைவர் ஆறு. முத்துக்கருப்பன், வினாஉரு வகை அகவயம் : மற்றும் உருக்கோப்பு அட்டை - அறிமுக விளக்கம் குறித்த பயிற்சியை வழங்கினார்.

மூன்றாம் நாள் பிற்பகலில் நடைபெற்ற இப்பயிலரங்கின் நிறைவு விழாவில் முனைவர் ஆறு.முத்துக்கருப்பன், விருந்தினர்களை வரவேற்றார். அதனைத் தொடர்ந்து பங்கேற்பாளர்கள் பயிலரங்கம் குறித்த தங்களது அனுபவங்களை பின்னூட்டமாக

வழங்கினர். பின்னர், பயிலரங்க அறிக்கையை முனைவர் முரளி மோகன் ந. வாசித்தார். இந்நிகழ்ச்சியில், பங்கேற்பாளர்களின் பின்னூட்ட கருத்துக்களைக் கேட்டபின், அவர்கள் எழுப்பிய பல்வேறு கேள்விகளுக்கு இ.தே.தே.ப.இன் பொறுப்பு அதிகாரி டாக்டர் பங்கஜ் திவிவேதி தனது நிறைவுரையில் பதிலளித்தார்.

இதைத் தொடர்ந்து, கல்லூரியின் முதல்வர் முனைவர் ஆ. ரவீந்திரன் நிறைவுரையாற்ற, இராமநாதபுரம் மாவட்டம் குஞ்சர்வலசை ராஜா கலை மற்றும் அறிவியல் கல்லூரியின் முதல்வர் முனைவர் ஏ.செளமியா பயிலரங்கை வாழ்த்திப் பேசினார். விழாவின் முடிவில், தமிழ்த்துறை தலைவர் முனைவர் ஆர். ரமேஷ் குமார் நன்றியுரை வழங்கினார். பயிலரங்கின் நிறைவு விழாவை முனைவர் காலிஸ் பிரபு முன்னின்று நடத்தினார்.

திருமதி. பாரதி த. (உதவி கணக்கர்-I, இ.தே.தே.ப.) பயிற்சி பட்டறையின் கணக்குகளை ஒருங்கிணைக்க திரு சி. மகாதேவசுவாமி (உதவியாளர், இ.தே.தே.ப.) இதற்குத் தேவையான களஉதவிகளை உடனிருந்து செய்தனர்.

இப்பயிற்சி பட்டறையில் கலந்துக்கொண்ட 36 தமிழ் உதவி ஆசிரியர்கள்/உதவி பேராசிரியர்கள்/ஆய்வு மாணவர்கள் ஒவ்வொருவருக்கும் இணைய வழி இணைப்பு வழங்கப்பட்டு 100 வினா உருக்களை உள்ளிட அறிவுறுத்தப்பட்டது. அதன்படி, பங்கேற்பாளர்களுக்கு தரவுத்தளத்தில் 3762 வினா உருக்களை உள்ளீடு செய்தனர்.

இப்பயிற்சி பட்டறைக்கு இந்திய தேசியத் தேர்வுப் பணியின் அலுவலர்களான, திரு. ஆன்சி தாமஸ், திரு. பி.எம். லிங்கராஜ், திருமதி. உமா மகேஸ்வரி, திருமதி. ஹயாத் அஃப்சா, குமாரி. கே. லேபாசுஷி, திருமதி. விசாலினி, திரு. முகமது இப்ராஹிம், திரு. மோதிலால் மற்றும் திரு. பிரசாத் ஆகியோர் இணையதளம், நூலகம், சான்றிதழ்கள், பதாகைகளை வடிவமைத்தல் மற்றும் பிற இதர உதவிகள் மூலம் இந்த பயிற்சி பட்டறையின் வெற்றிக்கு பங்களித்தனர்.

English: Summary of the programme:

Six-day Training-cum-workshop on Testing & Evaluation and Item Writing practice in Tamil (in hybrid mode) was organised from 3rd to 9th January, 2024, in collaboration with Bharat Ratna Dr. APJ Abdul Kalam College of Arts & Science (BRAPJAKCAS), Rameswaram, Tamil Nadu. The workshop was organised for the Assistant Professors/Lecturers, Assistant Teachers and Research Scholars from Ramanathapuram District and its region, Tamil Nadu. This programme has been arranged in hybrid mode, i.e., the first 3 days in face-to-face mode and the next 3 days in online mode.

The inaugural ceremony of the workshop started with a Tamil Nadu state anthem (Tamil Thaiy vazhthu) by the guests and participants. Dr. R. Ramesh Kumar, HoD Tamil, BRAPJAKCAS, welcomed the guests and the participants on this occasion. Later, Dr. Pankaj Dwivedi, Officer in Charge, National Testing Service-India (NTS-I), inaugurated the training workshop by lighting the lamp. In his inaugural address, he emphasised the importance of establishing a uniform mechanism in the area of testing and evaluation in the language education system of our country. Dr. Dwivedi further emphasised on technology-based learning and said that integrating technology in the classrooms and their by improve the cognitive and psychomotor skills of the students. Later, he briefed the participants about the activities of the Central Institute of Indian Languages (CIIL) and its schemes and objectives of the workshop, and he earnestly requested that the participants to make use of the scientific parameters and state-of-the-art techniques for how to set better question papers and evaluate them.

Dr. A. Ravindran, Principal, BRAPJAKCAS, said in his presidential remarks that faculty and research students can gather information from such workshops to improve their academic knowledge. Further speaking, the principal said that all students are stones when found, but only after they are in the hands of a well-educated teacher they become well-set diamonds. He further advised teachers and students to love all languages, along with Tamil. Only if we love all languages we can know the special features of that language

and distinguish the excellence of our language, and everyone should love all languages without discrimination.

Dr. Nagarajan, Principal of Sethupathi Government College, Ramamathapuram, delivered the keynote address at the inaugural function of the training workshop. He said that even though we have conducted various research activities in education, we are still lagging behind when it comes to the context of evaluation. Therefore, we should not only teach our students only curriculum prescribed in the textbooks; simultaneously, they should learn the skills of problem-solving methods. He continued and said that there should not be any kind of generation gap in teaching; everyone is a learner at all levels; therefore, everyone will become exceptional educators and evaluators through those who have participated in this workshop.

On this occasion, Shri Mariyappan, the Manager of Arulmigu Ramanathaswamy Temple, Rameswaram, and Shri V. Baskaran, Lecturer, Dept. of Tamil, BRAPJAKCAS, were present and delivered their felicitation addresses. Dr. R. Shakunthala, RP-Academic, NTS-I, proposed a vote of thanks, and Dr. Kalish Prabu, Guest Lecturer, Tamil, BRAPJAKCAS, and Local Coordinator of the workshop, conducted the session.

After the inaugural session of the workshop, Dr. R. Shakunthala delivered a lecture on the Basic concepts of Testing and Evaluation and in the second session, Dr. A. Jahitha Begum (Professor, Dept. of Education, Gandhigramam Rural Institute, Dindigul) spoke elaborately about the Taxonomy of Educational Objectives and in the third session, Dr. Murali Mohana N. (Officer-General, NTS-I) delivered a lecture on Communication and Language Skills.

On the second day of the workshop cum training programme, Dr. K. Kalish Prabu, explained the Tamil Literature Aspects w.r.t. GFR. In the second session, Dr. S. Chidambaram (Assistant Professor, Dept. of Tamil, Gandhigramam Rural Institute, Dindigul) delivered a lecture on Tamil language aspects w.r.t. GFR. And in the third session of the day, Dr. R. Shakunthala delivered a lecture on Introduction to Dimensional Problems (Lang. & Lit.). Dr. AR. Muthukkaruppan (Junior Resource Person-Academic, Tamil, NTS-I) handled the last session of the day on Item Types: Objective category.

In the first session of the last day of the face-to-face mode of the workshop, Shri K.S. Raghavan (Junior Resource Person-Technical, NTS-I) handled the question paper retrieval demo and question item input (online). He practically explained how the participants should record the question items online. In the subsequent session Dr. AR. Muthukkaruppan, delivered the lecture on Item Types: Subjective and The session on IFC and Scoring Procedures, and Question Item Practice (offline) was executed.

The valedictory session of this workshop was held in the afternoon of the third day. Dr. AR. Muthukkaruppan, JRP, NTS-I, welcomed the dignitaries on-dias. The session started with the feedback from some of the participants and they expressed their personal views about the present workshop. Later, Dr. Murali Mohana N. presented the workshop report. On this occasion, Dr. Pankaj Dwivedi, Officer in-charge, NTS-I was present. After listening to the feedback from the participants, he answered the various queries raised by the participants.

After this, Dr. A. Ravindran, Principal, BRAPJAKCAS, presented the valedictory address, and the felicitation speech of the session was delivered by Dr. A. Sowmiya, Principal, Raja Arts and Science College, Kunjarvalasai, Ramanathapuram District. At the end of the ceremony, Dr. R. Ramesh Kumar, HoD, Tamil BRAPJAKCAS, proposed a vote of thanks. The valedictory session of the workshop was conducted by Dr. K. Kalish Prabu.

Smt. Bharathi D (Assistant Accounts, Grade-I, NTS-I) has presented in the program venue and assisted in the accounts matters of the workshop, and Shri C. Mahadevaswamy (Messenger, NTS-I) has provided the

necessary logistic services to this programme at the venue.

Thirty-six Tamil Assistant Teachers/Assistant Professors/Research scholars from schools and colleges in and around Ramanathapuram district participated in this Training cum Workshop. In this program, each participant was instructed to enter 100 question items. Accordingly, the Tamil online link was provided to the participants, and it was kept open for the participants to input the items in the NTS-I database. Out of which, a total of 3762 items were prepared in this workshop.

The staff members of the National Testing Service-India, viz., Shri Ancy Thomas, Shri B.M. Lingaraj, Smt. Uma Maheshwari, Smt. Hayat Afza, Kumari. K. Lepakshi, Smt. Vishalini, Shri Mohammad Ibrahim, Shri Mothilal, and Shri Prasad, all contributed to the success of this training workshop by disseminating information on the NTS-I website, library, letter correspondence certificates, designing banners, and other miscellaneous works and necessary logistics supports.

15. टिप्पणियाँ/Remarks

:

Overall the programme was good

SD

संयोजक का नाम एवं हस्ताक्षर

Name & Signature of the Coordinator

Name : Dr. Pankaj Dwivedi